Se procede a realizar el estudio financiero del
proyecto, para determinar su viabilidad y sustentabilidad.

Para ello, se debe comenzar con la definición de las inversiones del proyecto,
como se muestran en tabla 6, donde se puede observar que el presupuesto
del proyecto es de $191,167,953.09 (Ciento noventa y un millones, ciento
sesenta y siete mil, novecientos cincuenta y tres pesos 09/100 M.N.)

Sin embargo, con base en las mediciones de campo del agua consumida en
el CICH. Al considerar la emisión asociada al gasto eléctrico de la PTAR que es
aproximadamente de 244,836 kWh mensuales, lo que equivale a 106
toneladas de CO2eq mensuales de los requerimientos de electricidad de la

[...]

muestra la tasa de interés de la inversión del proyecto PTAR, la cual es mayor a
la tasa de descuento del financiamiento proyectado. La tasa de descuento es
del 15%, y la tasa de rendimiento de la inversión es: 62.21%

Tabla 9. Elaboración propia.

Como se muestra en la tabla 7, la inversión total para el proyecto PTAR es de
$191,167,953.09 (Ciento noventa y un millones, ciento sesenta y siete mil,
novecientos cincuenta y tres pesos 09/100 M.N.), y se busca un
financiamiento por $142,180,903.09 (Ciento cuarenta y dos millones, ciento
ochenta mil, novecientos tres pesos, 09/100 MXN), que representa el 74.37%
del total, y el resto de las aportaciones por $48,987,050.00 (Cuarenta y ocho
millones, novecientos ochenta y siete mil, cincuenta pesos 00/100 MXN),
representa el 25.63% del total.

Tabla 8. Elaboración propia.

Tabla 10. Elaboración propia.

3.5.2 ANEXOS
La evolución de liquidez muestra que el proyecto PTAR tiene el dinero necesario
para cumplir sus compromisos financieros en el corto plazo, a partir del año 2.